
緑と活力あふれる生活快適都市をめざして

甲斐市長　藤　巻　義　麿

　豊かな自然環境と利便性の高い魅力あふれる甲斐市は、「緑と活力あふれる生活快適都市」を

市の将来像に掲げ、平成 16 年 9月に誕生しました。

　今、国内では三位一体改革・地方分権をはじめとする様々な改革が進められ、地方自治体を

取り巻く環境は大きく変化しています。また、少子高齢化の進行や高度情報化の進展、安全・安

心な社会の構築、地球規模での環境問題など自治体が取り組むべき課題が山積しております。

　このような状況の中、豊かで多様な自然を有し、生活環境や交通環境に恵まれた本市は合併

による課題の解決はもとより、時代に即した的確な行政対応を進めるとともに、行財政改革を

推進し「自己決定・自己責任」の原則のもと、特色ある自律した地域づくりを進めることがよ

り一層重要と考えております。

　「第１次甲斐市総合計画」の策定にあたりましては、「緑と活力あふれる生活快適都市」の実

現にむけて「市民アンケート調査」、「各種ボランティア団体、企業等へのインタビュー」、「地

域懇話会」などにより各界各層のご意見を頂き総合計画審議会での協議、検討を重ねて参りま

した。

　議会の議決を頂き総合的、かつ計画的な行政運営の道しるべが定められたことにより、今後

は本市の持つ特性や強みを最大限に活かしながら、望ましい将来像の実現に向けた、まちづく

りの方針に基づく施策を確実に推進するとともに、市民の皆さんと一体になった地域づくりを

進め、住み良い快適なまちの実現に向け、全力で取り組みたいと考えております。

　終わりに本計画の策定にあたり、貴重なご意見、ご提言を賜りました市民の皆様を始め、慎

重な審議を賜りました市議会議員並びに総合計画審議会委員など関係者の方々に心から感謝を

申し上げます。

平成 18 年 3月　




